

損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和5年度 (自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)	令和4年度 (自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)	科 目	令和5年度 (自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)	令和4年度 (自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)
1. 事業総利益	1,974,961	1,901,043	2. 事業管理費	1,893,683	1,862,999
事業収益	4,049,358	3,591,696	(1) 人件費	1,381,775	1,348,974
事業費用	2,074,396	1,690,653	(2) 業務費	181,227	157,161
(1) 信用事業収益	940,955	936,548	(3) 諸税負担金	63,920	82,092
資金運用収益	862,356	885,163	(4) 施設費	250,719	256,952
(うち預金利息)	(469,427)	(489,235)	(5) その他事業管理費	16,040	17,818
(うち有価証券利息)	(26,951)	(23,753)	事業利益	81,278	38,043
(うち貸付金利息)	(356,930)	(317,142)	3. 事業外収益	105,371	132,973
(うちその他受入利息)	(9,047)	(55,031)	(1) 受取雑利息	64	70
役務取引等収益	36,905	38,692	(2) 受取出資配当金	68,764	74,794
その他経常収益	41,694	12,691	(3) 賃貸料	26,727	29,652
(2) 信用事業費用	123,017	107,292	(4) 償却債権取立益	600	2,272
資金調達費用	23,597	26,981	(5) 雑収入	9,214	26,184
(うち貯金利息)	(8,346)	(8,731)	4. 事業外費用	7,289	9,984
(うち給付補てん備金繰入)	(273)	(382)	(1) 支払雑利息	726	733
(うちその他支払利息)	(14,977)	(17,867)	(2) 賃貸物件等管理費用	5,832	7,743
役務取引等費用	18,208	16,549	(3) 寄付金	20	360
その他経常費用	81,212	63,761	(4) 雑損失	710	1,147
(うち貸倒引当金戻入益)	(△10,888)	(△22,077)	経常利益	179,360	161,032
信用事業総利益	817,937	829,255	5. 特別利益	9,689	120,623
(3) 共済事業収益	535,291	589,909	(1) 固定資産処分益	71	117,912
共済付加収入	505,106	558,649	(2) 受取共済金	9,618	2,711
その他の収益	30,185	31,260	6. 特別損失	345,491	197,765
共済事業費用	18,618	20,622	(1) 固定資産処分損	1,888	4,277
(4) 共済推進費	9,173	11,408	(2) 減損損失	340,492	186,824
共済保全費	2,776	2,883	(3) 災害による損失	3,110	6,664
その他の費用	6,669	6,330	税金等調整前当期利益	—	83,980
共済事業総利益	516,672	569,287	税金等調整前当期損失	156,441	—
(5) 購買事業収益	1,524,596	1,428,210	法人税・住民税及び事業税	2,290	2,290
購買品供給高	1,435,624	1,346,767	法人税等調整額	△48,381	△38,766
購買手数料	50,724	49,411	法人税等合計	△46,091	△36,476
修理サービス料	26,081	24,762	当期剰余金	—	120,360
その他の収益	12,165	7,269	当期損失金	110,349	—
(6) 購買事業費用	1,229,119	1,145,938	当期首繰越剰余金	234,079	263,315
購買品供給原価	1,202,626	1,118,252	土地再評価差額金取崩額	109,000	38,871
購買供給費	1,424	1,223	当期末処分剰余金	232,729	422,548
その他の費用	25,068	26,461			
(うち貸倒引当金戻入益)	(△46)	(△87)			
購買事業総利益	295,476	282,271			
(7) 販売事業収益	665,495	416,352			
販売品販売高	591,007	361,774			
販売手数料	43,330	42,056			
その他の収益	31,157	12,521			
(8) 販売事業費用	561,761	336,891			
販売品販売原価	552,641	322,906			
その他の費用	9,120	13,985			
販売事業総利益	103,733	79,460			
(9) 保管事業収益	12,242	8,952			
(10) 保管事業費用	2,248	2,156			
保管事業総利益	9,993	6,796			
(11) 利用事業収益	44,033	46,159			
(12) 利用事業費用	24,827	25,794			
利用事業総利益	19,206	20,365			
(13) 葬祭事業収入	443,674	260,304			
(14) 葬祭事業支出	221,709	133,578			
指導事業収支差額	221,965	126,725			
(15) 指導事業収入	13,300	10,374			
(16) 指導事業支出	23,325	23,494			
指導事業収支差額	△10,024	△13,119			

(注) 農業協同組合法施行規則の改正に伴い、各事業の収益及び費用を合算し、事業相互間の内部損益を除去した「事業収益」「事業費用」を表示しています。